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PROJETO DE LEI

Altera a Lei n°® 15.699, de 27 de novembro
de 2007, que autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doacao do imovel que especifica
ao Municipio de Sao José dos Pinhais.

Art. 1° Altera o art. 2° da Lei n® 15.699, de 27 de novembro de 2007, que passa

a vigorar com a seguinte redacgao:

Art. 2° O imodvel descrito no art. 1° desta Lei se destina a instalacéo e
funcionamento das atividades de interesse publico e social
especificadas no Termo de Doacgéo e fica gravado com clausula de
inalienabilidade.

Paragrafo unico. No Termo de Doacéo, constarao a destinagao do
imével, as obrigacdes correlatas e os prazos para cumprimento, que
constituirdo os encargos da doagao autorizada no art. 1° desta Lei,
implicando seu descumprimento na reversdo do bem ao patrimdnio

do doador.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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MENSAGEM N° 161/2025 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituicido do Estado do Parana, submeto
a deliberacado de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que altera a Lei n°
15.699, de 27 de novembro de 2007, que autoriza o Poder Executivo a efetuar a
doacao de imével ao Municipio de Sao José dos Pinhais.

A medida se faz necessaria para promover a alteragdo da finalidade da doagao
previamente autorizada, para que, além do Centro de Esporte e Lazer ja existente, o
municipio edifique no local o novo Terminal do Guatupé, que contribuira diretamente
para a melhoria na infraestrutura de transporte dos cidadaos, garantindo mais
seguranca e agilidade no embarque e desembarque de usuarios.

Ainda, tal alteragao se justifica em razao da exigéncia de autorizagao legislativa
para a disposicdo de bens imoveis de propriedade estadual, conforme art. 10 da
Constituicdo do Estado do Parana, e atende ao interesse publico, pois o bem sera
utilizado para implantagdo de servigcos municipais.

Cumpre ressaltar que a proposta nao acarreta aumento de despesa ou mesmo
renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogcao das medidas descritas nos
arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000.

Por fim, requer-se que a presente proposicao seja apreciada em regime de
urgéncia, com fundamento no § 1° do art. 66 da Constituicdo do Estado do Parana, em
razao da importancia da matéria.

Certo de que este Projeto de Lei merecera dessa Assembleia Legislativa

necessario apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ALEXANDRE CURI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 21.705.384-6
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Documento: 16121.705.3846DoacaoSaojosedosPinhais.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa Junior em 24/11/2025 14:54.

Inserido ao protocolo 21.705.384-6 por: Marcus Vinicius Passos Rosa em: 24/11/2025 11:54.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.
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Prefeitura Municipal de Sao José dos Pinh

ESTADO DO PARANA

Oficio n® 471/2025-GAB.
Sao José dos Pinhais, 20 de agosto de 2025.

Exmo. Sr.

CARLOS ROBERTO MASSA — RATINHO JUNIOR
Governador do Estado do Parana

Curitiba/Pr.

Excelentissimo Senhor Governador,

Cumprimentando-o, vimos pelo presente, em conformidade com a Lei n° 15.699
de 27/11/2007, a qual autoriza a doagdo do imovel ao Municipio de Sdo José dos Pinhais,
localizado no Bairro Guatupé, matricula sob n° 30.859, da 1* Circunscricdo de Registro de
Imoéveis da Comarca, encaminhar o projeto de implantagdo do Novo Terminal do Guatupé, que
podera ser instalado no local, caso seja autorizado a alterag@o do art. 2, abaixo da referida lei.

Art. 2° - O imével em questdo, gravado com clausula de impenhorabilidade e
inalienabilidade, sera destinado a implantag¢do do Centro de Esporte e Lazer, retornando ao
patrimoénio do Estado, caso se comprove uso distinto do assim estabelecido.

Sendo o objetivo do presente, aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa
Exceléncia, nossa distinta consideragao e elevado apreco.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital

MARGARIDA MARIA por MARGARIDA MARIA
SINGER:567645539 SINGER:56764553904
04 Dados: 2025.09.02 15:54:16
-03'00'
MARGARIDA MARIA SINGER
Nina Singer

Prefeita Municipal
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G OV ERNDO D O E S TADO

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
E DA PREVIDENCIA

NUCLEO FAZENDARIO SETORIAL

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA n° 408/2025

Protocolo n°: 21.705.384-6

Trata o presente de solicitagédo para a alteragéo da finalidade no uso do imével doado pelo Estado do Parana
ao Municipio de Sao José dos Pinhais, por meio de proposigéo legislativa que modifica a Lei Estadual n°®
15.699/2007.

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, que a medida ndo acarreta aumento de despesa ou
mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogao das medidas descritas nos artigos 14, 16
e 17 da Lei Complementar Federal n°® 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Responsabilizo-me pelas informagdes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto no art. 299, caput
e paragrafo unico do Caodigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos termos do art. 10, incisos IX e

Xl, da Lei Federal n° 8.429, de 02 de junho de 1992, sem prejuizo das demais sangdes penais,
administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Maria Carmen Carneiro de Melo Albanske
Diretora Geral da SEAP
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO N° 908/2025

A Mensagem n° 161/2025, de autoria do Poder Executivo, foi lida na Sesséo Plenaria do dia 24 de
novembro de 2025, nos termos do inciso 1V, art. 29 do Regimento Interno.

Encaminhe-se a Diretoria Legislativa para anélise e demais providéncias que forem necessarias.

Deputado ALEXANDRE CURI
Presidente

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2025, as 17:13, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 908 e o
codigo CRC 1D7A6B4A0D1B3EF
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 9321/2025

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 24 de novembro de 2025
e foi autuada como Projeto de Lei n® 1122/2025 - Mensagem n° 161/2025.

Informo também que, em nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente
proposi¢ao ndo possui similar nesta Casa.

Curitiba, 24 de novembro de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos

Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2025, as 17:29, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9321 e o
codigo CRC 1D7A6B4EOD1B6BC
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